12. Ἐν μέσῳ αὐτῶν ἐμπεριπατεῖ, καὶ ἐνοικεῖ.

13. Τὴν διδασχὴν τῶν δικαίων οὐκ ἐδέξασθε.

14. Τῆς αἰωνίου μισθαποδοσίας.

15. Εἰ μὴ αὐτὸς δι' ἑαυτοῦ χαρίσεται τὴν σωτηρίαν τοῖς εἰς αὐτὸν πιστεύουσιν. Ἰσραὴλ γὰρ ἐρμηνεύεται ἀνὴρ ὁρῶν Θεόν.

16. Ἐν τῷ σταυρῷ, λέγει.

17. Τὸν λαὸν ἐξ Ἰουδαίων, καὶ ἐξ ἔθνῶν μέλλοντα πιστεῦειν λέγει. Ἰακώβ γὰρ πτερνοστής ἐρμηνεύεται, ὅπερ ἦσαν οἱ Ἰουδαῖοι, οἱ Ἰσραὴλ θετὰ [Ἰσραὴλ δὲ τὰ] ἔθνη.

Ἡ προκειμένη ἐπιγραφή περιέχει· *Εἰς τὸ τέλος ψαλμὸς τῷ Δαβίδ.* Τοῦτο οὖν σημαίνει, ὅπερ εἰρηται εἰς τοὺς σωζομένους ἁγίους ἐν τῇ συντελείᾳ τοῦ αἰῶνος. Δαβὶδ γὰρ ἐρμηνεύεται πεποθημένος, τουτέστιν ὁ χορὸς τῶν ἁγίων, ὃν ὁ Κύριος ποθήσας εἰς τέλος ἠγάπησεν αὐτοὺς, καὶ παρέδωκεν αὐτὸν εἰς θάνατον ὑπὲρ τοῦ πεποθημένου χοροῦ τῶν ἁγίων.

Titulus, qui psalmo præponitur, continet: *in finem psalmus David.* Hoc autem significat, quod dictus est de sanctis, qui salvi fiunt in consummatione sæculi. David enim interpretatur desideratus: hoc est chorus sanctorum, quem Dominus desiderans usque in finem dilexit, et tradidit morti se ipsum pro desiderato sanctorum choro.

1. In civitate tua sancta.

1. Ἐν τῇ πόλει σου τῇ ἁγίᾳ.

2. Ἡ τίς κατασκηνώσει ἐν ὄρει ἁγίῳ σου ;  
 3. Πορευόμενος ἄμωμος, καὶ ἐργαζόμενος δικαιοσύνην  
 4. Λαλῶν ἀλήθειαν ἐν καρδίᾳ αὐτοῦ ·  
 5. Ὃς οὐκ ἐδόλωσεν ἐν γλώσσῃ αὐτοῦ ,  
 6. Οὐδὲ ἐποίησε τῷ πλησίον αὐτοῦ κακόν ·  
 7. Καὶ ὄνειδισμόν οὐκ ἔλαβεν ἐπὶ τοὺς ἐγγίστα αὐτοῦ.  
 8. Ἐξουδένωται ἐνώπιον αὐτοῦ πονηρευόμενος ·  
 9. Τοὺς δὲ φοβουμένους τὸν Κύριον δοξάζει.  
 10. Ὁ ὀμνύων τῷ πλησίον αὐτοῦ, καὶ οὐκ ἀθετῶν ·  
 11. Τὸ ἀργύριον αὐτοῦ οὐκ ἔδωκεν ἐπὶ τόκῳ ·  
 12. Καὶ δῶρα ἐπ' ἀθώους οὐκ ἔλαβεν.  
 13. Ὁ ποιῶν ταῦτα οὐ σαλευθήσεται εἰς τὸν αἰῶνα.  
 Ἐπιγραφὴ τῷ Δαβὶδ. ΨΑΛΜ. ΙΕ'.  
 1. Φύλαξόν με, Κύριε · ὅτι ἐπὶ σοὶ ἠλπισα.  
 2. Εἶπα τῷ Κυρίῳ · Κύριός μου εἶ σὺ ,  
 3. Ὅτι τῶν ἀγαθῶν μου οὐ χρεῖαν ἔχεις.  
 4. Τοῖς ἁγίοις τοῖς ἐν τῇ γῆ αὐτοῦ· ἐθαυμάστωσεν ὁ Κύριος,  
 5. Πάντα τὰ θελήματα αὐτοῦ ἐν αὐτοῖς.

- A 2. Aut quis requiescet in monte sancto tuo ?  
 3. Qui ingreditur sine macula, et operatur justitiam :  
 4. Qui loquitur veritatem in corde suo :  
 5. Qui non egit dolum in lingua sua :  
 6. Nec fecit proximo suo malum :  
 7. Et opprobrium non accepit adversus proximos suos.  
 8. Ad nihilum deductus est in conspectu ejus malignus :  
 9. Timentes autem Dominum glorificat.  
 10. Qui jurat proximo suo, et non decipit :  
 11. Qui pecuniam suam non dedit ad usuram :  
 12. Et munera super innocentes non accepit.  
 13. Qui facit hæc, non movebitur in æternum.  
 Tituli inscriptio, ipsi David. PSALM. XV.  
 1. Conserva me, Domine ; quoniam speravi in te.  
 2. Dixi Domino : Deus meus es tu ,  
 3. Quoniam bonorum meorum non eges.  
 4. Sanctis, qui sunt in terra ejus, mirificavit Dominus ,  
 5. Omnes voluntates suas in eis.

## ATHANASU INTERPRETATIO.

2. Ἐν τῇ ἁγῶ Ἱερουσαλήμ.  
 3. Πορευόμενος ἐν πίστει, καὶ ἐργαζόμενος δικαιοσύνην.  
 4. Ἄνυποκρίτως οὕτως.  
 5. Ὁ πρὸς πάντας ἀνθρώπους ἀγάπην ἔχων.  
 6. Οὐκ ἐχάρη κακῶς πασχόντων τῶν ἐχθρῶν αὐτοῦ.  
 7. Οὕτε ὄνειδισεν αὐτοὺς ἐφ' οἷς ἤμαρτον.  
 8. Ἀνθιστάμενος τῷ Θεῷ, λέγει.  
 9. Αὐτῷ τῷ φοβεῖσθαι αὐτοὺς αὐτόν.  
 10. Μὴ ψευδόμενος.  
 11. Πνίγει γὰρ τὸν πτωχόν ὁ τόκος · πνιγομένου δὲ τοῦ πτωχοῦ, ὁρᾷ πάντες ἡ ἁμαρτία τὸν ἐπὶ τόκων δανείσαντα [ ὁρῶσι πάντες τὴν ἁμαρτίαν τοῦ ἐπὶ τόκων δανείσαντος ] · ἄλλως τε καὶ πλεονεξία σαφής, ὅταν ἂν τις, ἃ δέδωκε, μόνᾳ λαβεῖν οὐκ ἀνέχεται.  
 12. Περὶ τοῦ παντελῶς μηδὲν λαμβάνειν τὸν δανείζοντα χαρίσματος ἕνεκεν ἢ τόκου παρὰ τοῦ δανείζομένου.

2. In superna Jerusalem.  
 3. Procedens in fide, et operans justitiam :  
 4. Ita sine simulatione.  
 5. Erga omnes homines habens charitatem,  
 6. Non gavisus est malis suorum inimicorum,  
 7. Neque opprobavit eis quæ peccaverunt.  
 8. Deo resistens, ait.  
 9. Ob id ipsum, quod eum timent.  
 10. Non mentiens.  
 11. Suffocat enim pauperem scenus ; suffocato autem paupere omnes vident peccatum scenerantis : alio modo manifesta etiam avaritia est, cum quis, quæ dedit, sola accipere non sustinet.  
 12. Quod nihil omnino accipere oportet, qui mutuo dat, vel gratiæ, vel sceneris causa ab eo, qui mutuatur.

Ἡ προκειμένη ἐπιγραφὴ περιέχει Ἐπιγραφὴ τῷ Δαβὶδ · τοῦτο οὖν λέγει, τὰς τῶν ἁγίων πολιτείας στήλας διαγράφει. Εἰρηται οὖν ὁ ψαλμὸς παρὰ τοῦ Δαβὶδ εἰς τὰς τῶν ἁγίων ἀρετάς.

Titulus, qui psalmo præponitur, continet : Tituli inscriptio ipsi David ; hoc autem significat, Sanctorum vitæ institutum, et conversationem quasi in cippo describit. Dictus est igitur psalmus a Davide de virtutibus sanctorum.

1. Ὅτι σε ἐθέμην βοηθόν, φύλαξόν με.  
 2. Ἐπέγνω [ Ἐπέγνω ] τὴν ἑαυτοῦ δεσποτείαν.  
 3. Τῶν χρημάτων μου οὐ χρεῖαν ἔχεις.  
 4. Τοὺς ἁγίους ἐδόξασεν.  
 5. Ἐν τοῖς ἁγίοις αὐτοῦ τὰ αἰρετά.

1. Quoniam te posui adiutorem, custodi me.  
 2. Agnovi ipsius dominationem ;  
 3. Divitiis meis non indiges.  
 4. Sanctos glorificavit ;  
 5. In sanctis ejus, quæ optabilia sunt.

6. Multiplicatæ sunt infirmitates eorum.  
 7. Postea acceleraverunt.  
 8. Non congregabo conventicula eorum de sanguinibus,  
 9. Nec memor ero nominum eorum per labia mea.  
 10. Dominus pars hæreditatis meæ, et calicis mei.  
 11. Tu es, qui restitues hæreditatem meam mihi.  
 12. Funes ceciderunt mihi in præclaris:  
 13. Etenim hæreditas mea præclara est mihi.  
 14. Benedicam Dominum, qui tribuit mihi intellectum,  
 15. Insuper et usque ad noctem increpauerunt me B  
 renes mei.  
 16. Providebam Dominum in conspectu meo  
 semper.  
 17. Quoniam a dextris est mihi ne commovear.  
 18. Propter hoc lætatum est cor meum,  
 19. Et exsultavit lingua mea,  
 20. Insuper et caro mea requiescet in spe  
 21. Quoniam non derelinques animam meam in  
 inferno  
 22. Nec dabis sanctum tuum videre corruptionem.  
 23. Notas mihi fecisti vias vitæ,